
▼ 見学＆ボランティアご希望の方は、お名

前・連絡先をご記入願います。 
○ 高齢者・障害者のデジタルデバイド（情報格差）解消を目指す活動の一環として、パソ

コンの面白さを知ってもらう講座です。 

○ パソコン教室と違って、「教える」「教わる」ではなく、“皆で楽しくパソコン仲間を増

やそう～”が主旨です。 

○ まったくのパソコン初心者の方に、パソコンに興味を持って頂くのが狙いですので受講

料も施設協力費として寸志のみを頂戴している関係上、ボランティアの方は「無償ボラ

ンティア」になります。 

○ 高齢者と一概に申しましても 60 歳前半の方から 90 歳近い方まで年齢差は、親子ほどの

違いがあります。また、障害者の方は、個々に障害種目が違います。相手の気持ちにな

って行動をして頂くようにお願いします。 

○ 「分かる方」は、「分からない方」に教えてあげて下さい。教えることによってご自身

も貴重な勉強になります。 

○ この活動はパソコンを通じた福祉活動ですので、講座中は色々な方とおしゃべりをして

下さい、そして、お友達を作って下さい。 

○ 受講申込をした後に欠席をされる時は、必ず前日までにご連絡下さい。常設会場ではな

いためパソコン等の手配が必要なためです。 

○ 公共の施設をお借りしておりますので、美化にご協力下さい。 

○ 自然災害・主催者の都合で休講にすることがあります。 

○ 当活動に賛同できない方、誹謗中傷される方、自己のみの利益を追求される方は、参加

をお断りします。 

社会的弱者の情報格差解消を目指す・・・シュヨーネット 河島正幸 

TEL：090-4403-3298 FAX:052-833-7721 kawashima@shuyo.net 

 

 ふりがな 年齢 

お名前 
 
 

 
歳 

〒 
 
TEL： 
 

FAX: 
 

連絡先 

メールアドレス： 
日時  見学者 ボランティア 


